



## 2025年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年1月14日

上場会社名 タピオ 株式会社  
コード番号 2668 URL <https://tabio.com/jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 越智 勝寛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 関 淑束

TEL 06-6632-1200

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年2月期第3四半期の連結業績(2024年3月1日～2024年11月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第3四半期	12,316	4.6	513	3.3	522	2.0	316	23.6
2024年2月期第3四半期	11,778	7.5	497	121.7	512	110.6	414	329.2

(注)包括利益 2025年2月期第3四半期 316百万円 (29.6%) 2024年2月期第3四半期 416百万円 (342.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第3四半期	46.64	
2024年2月期第3四半期	60.99	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第3四半期	8,997	4,554	50.6
2024年2月期	7,680	4,471	58.2

(参考)自己資本 2025年2月期第3四半期 4,554百万円 2024年2月期 4,471百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年2月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年2月期		0.00		30.00	30.00
2025年2月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,561	2.1	684	14.3	689	10.9	510	8.7	75.04

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期3Q	6,813,880 株	2024年2月期	6,813,880 株
期末自己株式数	2025年2月期3Q	23,290 株	2024年2月期	17,731 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年2月期3Q	6,787,393 株	2024年2月期3Q	6,796,188 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2024年3月1日～2024年11月30日）における国内経済におきましては、社会経済活動の正常化が進むとともに、雇用や所得環境が改善されたことから緩やかな回復基調が続きました。一方で円安基調の為替相場や原材料および資源価格の高騰、ロシア・ウクライナ間の紛争や中東情勢の緊迫化など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中で当グループは、世界的なブランディング向上施策を実施し、新しいお客様への認知度を高め、潜在顧客の発掘と既存顧客のロイヤリティ向上に取り組んでおります。

今年40周年を迎えた『靴下屋』において、これまでの感謝と新しい『靴下屋』をお客様にお伝えするアニバーサリーイヤーとしてオンラインサイトに特設ページを開設いたしました。スタート当初のコンセプトや40年間お客様と共に歩んだ歴史、公式アンバサダーであるアーティスト・木村カエラ氏をはじめ過去のビジュアルモデルをご担当いただいた方々からのメッセージを公開してまいりました。また、実店舗においても3月14日靴下屋ミネ大宮店をスタートに、靴下屋各店舗で周年祭を順次開催。40周年を迎えた11月1日には、靴下屋各店舗、公式オンラインストアともに「靴下屋40周年誕生祭」を開催いたしました。

さらに、『靴下屋』『靴下屋UPDATE』『Tabio』ならびにオンラインストアで展開いたしました40色のカラータイツを活用したコーデ集「40 Tights Coordinate」を公開いたしました。「＃カラータイツはTabio」をテーマに、TikTokやInstagramなどSNSを駆使し、人気インフルエンサーによるコーディネートを展開したもので、これにより、カラータイツの認知度を高め、お客様に新たなファッション体験を提供することを目指しました。

またスポーツ事業では、FCバルセロナとのコラボレーション商品としてフットボールソックスとカジュアルソックスを国内外で展開しております。国内では主に男性客やインバウンド客から好評をいただき、中国および香港においても実店舗での販売が好調に推移しております。さらに中国および香港ではFCバルセロナファンクラブと連携し交流会を実施、国内ではバルサアカデミーキャンプにて商品の販売を行いました。

こうした取り組みを通じて新規顧客の開拓を進め、世界的なブランドイメージの向上を一層図ってまいります。

出退店状況におきましては、フランチャイズチェーン店9店舗と直営店3店舗の新規出店、フランチャイズチェーン店4店舗と直営店2店舗の退店により、当第3四半期連結会計期間末における店舗数は、フランチャイズチェーン店122店舗（海外代理商による34店舗を含む）、直営店155店舗（海外4店舗を含む）、合計277店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は12,316百万円（前年同期比4.6%増）と好調に推移しました。内訳は、国内専門店事業で9,239百万円（前年同期比0.1%増）、国内EC事業で1,542百万円（前年同期比11.3%増）、海外・スポーツ卸事業1,534百万円（前年同期比32.1%増）であります。利益面では、営業利益513百万円（前年同期比3.3%増）、経常利益522百万円（前年同期比2.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益316百万円（前年同期比23.6%減）となりました。

なお、当グループの売上高は、取扱い商品が防寒という機能を持つ靴下のため、上半期（3月～8月）に比べ下半期（9月～2月）に販売される割合が大きくなっております。従いまして連結会計年度の上半期の売上高と下半期の売上高との間には著しい相違があり、上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、投資その他の資産のその他が114百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金740百万円、商品538百万円、有形固定資産のその他143百万円の増加があったこと等により、前連結会計年度末と比べて1,317百万円増加し、8,997百万円となりました。

負債については、賞与引当金145百万円、未払法人税等128百万円減少しましたが、流動負債のその他452百万円、買掛金390百万円、電子記録債務314百万円の増加があったこと等により、前連結会計年度末と比べて1,234百万円増加し、4,442百万円となりました。

純資産については、配当金の支払が203百万円ありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益316百万円の計上があったこと等により、前連結会計年度末と比べて82百万円増加し、4,554百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ58.2%から50.6%に減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期における通期の連結業績予想については、2024年4月9日に公表しました業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,538,422	1,511,209
受取手形及び売掛金	723,934	1,464,660
商品	864,695	1,402,801
貯蔵品	654	394
その他	188,652	203,955
貸倒引当金	△1,274	△7,602
流動資産合計	3,315,085	4,575,419
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	545,688	545,016
土地	1,601,791	1,601,791
その他（純額）	261,395	405,247
有形固定資産合計	2,408,876	2,552,055
無形固定資産		
投資その他の資産	327,529	318,801
投資その他の資産		
差入保証金	1,036,879	1,073,641
その他	591,877	477,508
投資その他の資産合計	1,628,756	1,551,149
固定資産合計	4,365,162	4,422,006
資産合計	7,680,247	8,997,426
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	409,196	799,830
電子記録債務	477,829	792,167
1年内返済予定の長期借入金	223,169	223,467
未払法人税等	130,948	1,960
賞与引当金	254,836	109,417
資産除去債務	4,074	18,277
その他	796,987	1,249,940
流動負債合計	2,297,042	3,195,061
固定負債		
長期借入金	118,066	397,113
退職給付に係る負債	73,589	86,117
資産除去債務	307,914	301,062
その他	411,666	463,404
固定負債合計	911,237	1,247,696
負債合計	3,208,280	4,442,758

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	414,789	414,789
資本剰余金	92,525	93,497
利益剰余金	3,781,572	3,894,251
自己株式	△18,820	△26,625
株主資本合計	4,270,066	4,375,911
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,009	△13,627
為替換算調整勘定	△4,603	△2,167
退職給付に係る調整累計額	210,513	194,551
その他の包括利益累計額合計	201,900	178,755
純資産合計	4,471,966	4,554,667
負債純資産合計	7,680,247	8,997,426

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
売上高	11,778,420	12,316,907
売上原価	5,070,279	5,392,823
売上総利益	6,708,141	6,924,084
販売費及び一般管理費	6,210,578	6,410,168
営業利益	497,562	513,915
営業外収益		
受取利息	113	90
受取配当金	-	3,041
仕入割引	8,381	5,513
為替差益	4,688	-
その他	6,311	7,443
営業外収益合計	19,494	16,087
営業外費用		
支払利息	3,734	5,536
為替差損	-	586
その他	847	1,131
営業外費用合計	4,582	7,254
経常利益	512,474	522,748
特別損失		
固定資産除売却損	5,379	726
役員特別功労金	-	36,000
減損損失	6,935	-
特別損失合計	12,314	36,726
税金等調整前四半期純利益	500,160	486,022
法人税、住民税及び事業税	63,480	54,811
法人税等調整額	22,149	114,647
法人税等合計	85,629	169,458
四半期純利益	414,530	316,563
親会社株主に帰属する四半期純利益	414,530	316,563



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
四半期純利益	414,530	316,563
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,677	△9,618
為替換算調整勘定	2,583	2,435
退職給付に係る調整額	△2,038	△15,962
その他の包括利益合計	2,221	△23,144
四半期包括利益	416,752	293,418
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	416,752	293,418
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当グループは、靴下に関する事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次の通りであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)
減価償却費	175,420千円	202,433千円